[image: image1.png]

ГЛАВА ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 сентября 2024 года № 37-пг

пос. Плесецк
О назначении публичных слушаний по проекту решения

 Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа

«О внесении изменений и дополнений в Устав Плесецкого муниципального округа Архангельской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Плесецкого муниципального округа, утвержденным решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области от 29 сентября 2021 года № 4,                          п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить на 15 октября 2024 года, начало в 14:00 часов, проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Плесецкого муниципального округа Архангельской области» (приложение № 1 к постановлению).
2. Инициатор проведения публичных слушаний –  глава Плесецкого муниципального округа.

3. Определить место проведения публичных слушаний: Архангельская область, Плесецкий район, п. Плесецк, ул. Ленина, д. 33, 4 этаж, актовый зал администрации Плесецкого муниципального округа.
4. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения (приложение № 2 к постановлению).
5. В соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Плесецкого муниципального округа, предложения по проекту решения, вынесенному на публичные слушания, принимаются в администрации Плесецкого муниципального округа по адресу: Архангельская область, Плесецкий район, п. Плесецк , ул. Ленина, д.33, приемная администрации в рабочие дни с 8:30 часов до 17:00 часов со дня опубликования проекта решения и не позднее 15 октября 2024 года.

6. Срок и порядок регистрации граждан, желающих выступить на публичных слушаниях по вопросу (проекту муниципального правового акта), вынесенному на публичные слушания, определяются в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Плесецкого муниципального округа.

7. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения обеспечить рассмотрение предложений и замечаний, обобщить их и учесть при доработке проекта решения.

8. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятого решения, направить в Собрание депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области и в газету «Плесецкие новости», а также разместить на официальном сайте администрации Плесецкого муниципального округа.

9. Опубликовать настоящее решение в газете «Плесецкие новости» и разместить на официальном сайте администрации Плесецкого муниципального округа.
10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Плесецкого муниципального

округа Архангельской области                                                  А. А. Кузнецов

Приложение № 1 к постановлению

главы Плесецкого муниципального округа

Архангельской области

от 24 сентября 2024 г. № 37-пг

ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва

РЕШЕНИЕ

от _________2024 года №______

О внесении изменений и дополнений в Устав

Плесецкого муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 67 Устава Плесецкого муниципального округа Архангельской области, в целях   приведения Устава Плесецкого муниципального округа Архангельской области в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Архангельской области, Собрание депутатов р е ш и л о:

1. Внести в Устав Плесецкого муниципального округа Архангельской области, принятый решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области от 16 ноября 2021 года №5 (в редакции решений Собрания депутатов от 20 декабря 2022 года № 128, 28 ноября 2023 года № 168) следующие изменения и дополнения:

1.1. статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Плесецкий муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу со дня их официального опубликования.

 2. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения считается первая публикация его полного текста в официальном периодическом печатном издании «Плесецкие Новости», распространяемом на территории Плесецкого муниципального округа.

3. Официальным сетевым изданием для официального опубликования муниципальных нормативно правовых актов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» является официальный сайт администрации Плесецкого муниципального округа Архангельской области, доменное имя plesadm.ru, свидетельство о регистрации СМИ Эл № ФС77-78640 от 8 июля 2020 года.

4. При официальном опубликовании текст муниципального нормативного правового акта или соглашения излагается в точном соответствии с подлинником муниципального правового акта или соглашения. При официальном опубликовании муниципальных правовых актов или соглашений указываются их официальные реквизиты.

5. В случае, если при официальном опубликовании муниципального нормативного правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником муниципального нормативного правового акта или соглашения, то в 10-дневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности должно быть опубликовано извещение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

6. Финансирование расходов по официальному опубликованию осуществляется за счет средств местного бюджета.»;

1.2. подпункт 14 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Плесецкого муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Плесецкого муниципального округа.»;

1.3. подпункт 37 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Плесецком муниципальном округе.»;

1.4. подпункт 38 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей.»;

1.5. пункт 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«Собрание депутатов Плесецкого муниципального округа избирается на муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одномандатным и многомандатным избирательным округам на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.»;

1.6. подпункт 2 пункта 4 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом. Размер ежемесячного денежного вознаграждения депутату Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа устанавливается решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа;».

1.7. подпункт 2 пункта 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы Плесецкого муниципального округа устанавливается решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа;».

1.8. пункт 2 статьи 45 дополнить подпунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1. приобретение главой статуса иностранного агента;».

1.9. пункт 2 статьи 45 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

1.10. подпункт 2 пункта 7 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом. Размер ежемесячного денежного вознаграждения председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно-счетной комиссии Плесецкого муниципального округа устанавливается решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа;».

1.11. пункт 2 статьи 63 дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Губернатор Архангельской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Плесецкого муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.».

1.12. пункт 2 статьи 63 дополнить подпунктом 2.2. следующего содержания:

«2.2. Губернатор Архангельской области вправе отрешить от должности главу Плесецкого муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Архангельской области предупреждения, объявления выговора главе Плесецкого муниципального округа в соответствии с подпунктом 2.1 настоящей статьи главой Плесецкого муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения после государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Плесецкие новости» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Председатель Собрания депутатов

Плесецкого муниципального округа

Архангельской области                                                              А. В. Владыкин

Глава Плесецкого муниципального округа

Архангельской области                                                              А. А. Кузнецов

Приложение №2 к постановлению

главы Плесецкого муниципального округа

Архангельской области

от________№_______

СОСТАВ

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Плесецкого муниципального округа Архангельской области»

Масалыкина Татьяна Викторовна – заместитель главы по социальным вопросам администрации Плесецкого муниципального округа, председатель комиссии;

Куликова Анна Сергеевна – консультант (юрист) правового отдела администрации Плесецкого муниципального округа, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

 Истомина Алена Алексеевна – исполняющий обязанности заместителя главы – руководителя аппарата администрации Плесецкого муниципального округа

Владыкин Алексей Владимирович
– председатель Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области;

Шевякова Светлана Евгеньевна – начальник (юрист) правового отдела администрации Плесецкого муниципального округа;

Баданина Елена Геннадьевна – начальник финансового Управления администрации Плесецкого муниципального округа.